
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019123100079

79

Nº 252, terça-feira, 31 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A
EXTRATO DE CONTRATO

Licitação Eletrônica: DGCO nº 00187/2019; Firmado em 06/12/2019; Favorecido: CWF
BRASIL SERVIÇOS EIRELI - ME; Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação
continuada de serviços de limpeza e conservação, com fornecimento de material de
higienização nos estabelecimentos da BB Tecnologia e Serviços situados no município de
Uberlândia - MG (Lote 01); Modalidade: Licitação Eletrônica nº 77-2019-08-19; Vigência: 60
(sessenta) meses; Valor: R$ 192.198,00.

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.
EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 2019/718-981, de 27/11/2019; Objeto: Patrocínio Institucional do Projeto "I
Semana Nacional de Ciência e Tecnologia do Campus Paulistana"; Realização: De
02/12/2019 a 06/12/2019; Favorecido: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Piauí - Campus Paulistana; Valor total: R$ 5.000,00; Fundamento Legal: Art. 30, caput da
Lei 13.303/2016; Autorização: COPAT - Comitê de Patrocínio, em 27/11/2019; Ratificação:
EVANGELINA Leonilda Aragão Matos, Coordenadora do Comitê de Patrocínio em
27/11/2019.

Processo: 2019/718-975, de 27/11/2019; Objeto: Patrocínio Cultural do Projeto "V Mostra
Itinerante de Cinema de Ceará"; Realização: De 28/11/2019 a 02/12/2019; Favorecido:
Instituto Social de Arte e Cultura do Ceará; Valor total: R$ 15.000,00; Fundamento Legal:
Art. 30, caput da Lei 13.303/2016; Autorização: COPAT - Comitê de Patrocínio, em
27/11/2019; Ratificação: EVANGELINA Leonilda Aragão Matos, Coordenadora do Comitê de
Patrocínio em 27/11/2019.

Processo: 2019/718-998, de 04/12/2019; Objeto: Patrocínio Institucional do Projeto "XIX
Encontro de Produtores Orgânicos do Nordeste - EPO 2020"; Realização: De 19/01/2020 a
22/01/2020; Favorecido: Município de Várzea Alegre; Valor total: R$ 5.000,00; Fundamento
Legal: Art. 30, caput da Lei 13.303/2016; Autorização: COPAT - Comitê de Patrocínio, em
04/12/2019; Ratificação: EVANGELINA Leonilda Aragão Matos, Coordenadora do Comitê de
Patrocínio em 04/12/2019.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Por encontrar-se em local desconhecido fica a Empresa DS MANUTENÇÃO DE
AR CONDICIONADO EIRELI, CNPJ 11.955.729/0001-38, notificada a apresentar defesa prévia
no prazo de 10 (dez) dias úteis, se assim o desejar, contra a decisão do BANCO DO
NORDESTE DO BRASIL S.A. de instaurar Processo Administrativo n° 2019/205 para apuração
de suposta irregularidade praticada durante a execução do Contrato n° 2018/145, podendo
culminar na aplicação da sanção de MULTA DE MORA no valor de R$ 19.968,86 (dezenove
mil, novecentos e sessenta e oito reais e oitenta e seis centavos), conforme previsão da
Cláusula Décima Quarta - Das Sanções, inciso II.2, do Contrato e no art. 86 da Lei nº
8.666/93.

Fortaleza - CE, 26 de dezembro de 2019.
MANOEL MARQUES DA CUNHA NETO

Gerente Executivo

EXTRATOS DE TERMO DE ADITIVO

Espécie: 3º Aditivo ao Contrato n.º 2019/076, de prestação dos serviços de limpeza,
conservação e jardinagem com fornecimento de materiais, para as unidades do Banco do
Nordeste no estado do Ceará, firmado com a empresa LIDERANÇA LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA; Objeto: REPACTUAÇÃO de preços do Contrato; Fundamento legal: Lei
13.303/16 e Art. 159, Caput e § 7°, e Art. 114, Inciso III, do Regulamento de Licitações e
Contratos do Banco do Nordeste; Valor do Aditivo: R$ 538.157,69; Prazo de vigência:
29/11/2019 a 02/12/2021, retroagindo seus efeitos financeiros a 03/06/2019; Data de
assinatura: 29/11/2019;

Espécie: Quarto Termo de Aditivo ao Acordo de Cooperação n.º C2015/00817, para
realização dos Exames Médicos Ocupacionais de empregados, candidatos em fase de
qualificação para admissão e Diretoria Executiva do Banco do Nordeste do Brasil S.A. e a
operacionalização da Assistência ao empregado e seus dependentes, firmado com a
empresa CAIXA DE ASSISTÊNCIA DOS FUNCIONÁRIOS DO BANCO DO NORDESTE DO BRASIL
S. A. - CAMED; Objeto: PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do Acordo de Cooperação;
Fundamento legal: Lei nº 8.666/93; Valor estimado do Aditivo: R$ 2.980.953,49; Prazo de
vigência: 11/12/2019 a 10/12/2020; Data de assinatura: 11/12/2019.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S/A - BNB, sociedade de economia mista,
CNPJ nº 07.237.373/0001-20, com sede na Av. Dr. Silas Munguba, 5700, Bairro Passaré,
Fortaleza - CE, CEP: 60.743-902, através de seu representante legal, NOTIFICA, a
ASSOCIAÇÃO CIENTÍFICA DE ESTUDOS AGRÁRIOS - ACEG, CNPJ: 04.404.093/0001-70, que se
encontra sediada em local incerto e não sabido, que foi instaurada a Tomada de Contas
Especial nº 2019/0020. Desta forma, concede-se o prazo de 10 dias, a contar da publicação
deste edital, para apresentar manifestação capaz de sanear as ocorrências ou pagar o
débito de R$ 297.185,19, posição 10/12/2019. O não atendimento tempestivo desta
notificação ensejará a continuidade do processo de TCE e poderá promover o registro do
seu nome no CADIN, conforme a legislação pertinente.

DANIELLE GONÇALVES E SILVA
Autoridade Tomadora de Contas Especial

AVISO DE PENALIDADE

O BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A. comunica a aplicação da sanção de
SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAR EM LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR
COM O BANCO DO NORDESTE PELO PRAZO DE 2 (DOIS) MESES (período de 04/10/2019 a
03/12/2019), à Empresa FUTURA SERVIÇOS PROFISSIONAIS ADMINISTRATIVOS EIRELI., CNPJ
06.234.467/0001-82, através do Processo Administrativo nº 2019/054, em razão de
irregularidades cometidas durante a realização do Pregão Eletrônico nº 2019/003, com
fundamento no subitem 15.1.4 do Edital, e no art. 38, inciso IV, do Regulamento de
Licitações e Contratos do Banco do Nordeste.

Fortaleza - CE, 30 de dezembro de 2019.
MANOEL MARQUES DA CUNHA NETO

Gerente Executivo

EXTRATOS DE PARCERIA

Espécie: Termo de Parceria; Custo do Projeto: R$ 560.900.000,00 (quinhentos e sessenta
milhões e novecentos mil reais); Local de Realização do Plano de Trabalho: Área de
atuação do Banco do Nordeste do Brasil S.A.; Data de assinatura do Termo de Parceria:
26/12/2019; Início do Plano de Trabalho: 01/01/2020; Término do Plano de Trabalho:
31/12/2020; Objeto do Termo de Parceria: Na forma da Lei nº 13.636, de 20/03/2018, e
demais normativos emitidos pelo Conselho Monetário Nacional, o presente Termo de
Parceria tem por objeto a operacionalização do Programa de Microcrédito Crediamigo, que
se enquadra nos critérios exigidos pelo Programa Nacional de Microcrédito Produtivo
Orientado (PNMPO); Nome da OSCIP: INSTITUTO NORDESTE CIDADANIA-INEC; CNPJ:
01.437.408/0001-98; Endereço: Av. Silas Munguba, 3.500 - Bairro Itaperi - Fortaleza-CE -
CEP: 60.714-502 - Fone/Fax: (85) 3209-9200 - E-mail: comunicação@inec.org.br;

Responsável pelo Projeto: Stélio Gama Lyra Junior; Cargo/Função: Diretor Presidente do
I N EC .

ESPÉCIE: Termo de Parceria; Custo do Projeto: R$ 186.900.000,00 (cento e oitenta e seis
milhões e novecentos mil reais); Local de Realização do Plano de Trabalho: Área de
atuação do Banco do Nordeste do Brasil S.A.; Data de assinatura do Termo de Parceria:
26/12/2019; Início do Plano de Trabalho: 01/01/2020; Término do Plano de Trabalho:
31/12/2020; Objeto do Termo de Parceria: operacionalização do Programa de Microcrédito
Rural (Agroamigo), no atendimento a agricultores familiares pelo Programa Nacional de
Fortalecimento da Agricultura Familiar (PRONAF), com utilização de metodologia específica
de Microfinança Rural com base nos preceitos da Lei nº. 13.636, de 20/03/2018,
regulamentada pelo Decreto nº 9.161, de 26/09/2017, nas determinações do Banco Central
do Brasil e no Manual de Crédito Rural (MCR); Nome da OSCIP: INSTITUTO NORDESTE
CIDADANIA-INEC; CNPJ: 01.437.408/0001-98; Endereço: Av. Silas Munguba, 3.500 - Bairro
Itaperi - Fortaleza-CE - CEP: 60.714-502 - Fone/Fax: (85) 3209-9200 - E-mail:
comunicação@inec.org.br; Responsável pelo Projeto: Stélio Gama Lyra Junior;
Cargo/Função: Diretor Presidente do INEC.

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

EXTRATO DE ADESÃO

Processo: 04600.006768/2019-05. Espécie: Termo de Adesão. Partes: Fundação Escola
Nacional de Administração Pública- Enap e a Organização Internacional para as Migrações.
Objeto: Adesão da OIM ao Protocolo de Intenções EVG nº 0177194/2017, celebrado entre
a Enap e Instituições Públicas de natureza patrocinadora, gestora, conteudista ou
certificadora, visando a oferta de catálogo unificado de cursos a distância para capacitação
e aperfeiçoamento de servidores públicos no âmbito do Projeto Escola Virtual de Governo.
Data de assinatura: 19/12/2019. Transferência de Recursos: Não haverá transferência de
recursos entre os partícipes. Vigência: 31/12/2019 a 23/02/2023. Signatários: Stéphane
Rostiaux - Chefe de Missão da OIM e Diogo G. R. Costa - Presidente da Enap.

COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA E CONTRATOS
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2019 - UASG 114702

Nº Processo: 04600006993201933 . Objeto: Contratação da FINATEC para apoiar a
execução e o desenvolvimento de 2 cursos oriundos do Projeto de Ensino intitulado
Liderando para o Desenvolvimento: Liderando Mudanças - Educação. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Contratação de instituição brasileira incumbida regimental ou
estatutariamente da pesquisa, ensino ou desenvolvimento. Declaração de Dispensa em
30/12/2019. CILAIR RODRIGUES DE ABREU. Diretor de Gestão Interna - Substituto.
Ratificação em 30/12/2019. DIOGO GODINHO RAMOS COSTA. Presidente. Valor Global: R$
168.505,24. CNPJ CONTRATADA : 37.116.704/0001-34 FUNDACAODE EMPREENDIMENTOS
CIENTIFICOS E TECNOLOGICOS.

(SIDEC - 30/12/2019) 114702-11401-2019NE000275

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2019 - UASG 114702

Nº Processo: 04600006932201976 . Objeto: Contratação de serviço técnico de fundação de
apoio para realização de estudos sobre a atuação e desenvolvimento de carreiras
transversais na Administração Pública Federal. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de
instituição brasileira incumbida regimental ou estatutariamente da pesquisa, ensino e
desenvolvimento. Declaração de Dispensa em 30/12/2019. CILAIR RODRIGUES DE ABREU.
Diretor de Gestão Interna -substituto. Ratificação em 30/12/2019. DIOGO GODINHO
RAMOS COSTA. Presidente. Valor Global: R$ 245.235,47. CNPJ CONTRATADA :
37.116.704/0001-34 FUNDACAODE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E TECNOLOGICO S .

(SIDEC - 30/12/2019) 114702-11401-2019NE000275

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23/2019 - UASG 114702

Nº Processo: 04600006977201941 . Objeto: Apoiar o desenvolvimento do Projeto de
Ensino, de interesse da Enap, intitulado Curso de Pós-Graduação Lato Sensu: Master of
Business Adminitration - MBA em Gestão Pública na modalidade a distância, inclusive na
gestão administrativa e financeira estritamente necessária a execução do referido projeto.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Contratação de instituição brasileira incumbida regimental ou
estatutariamente da pesquisa, ensino ou desenvolvimento. Declaração de Dispensa em
30/12/2019. CILAIR RODRIGUES DE ABREU. Diretor de Gestão Interna - Substituto.
Ratificação em 30/12/2019. DIOGO GODINHO RAMOS COSTA. Presidente. Valor Global: R$
914.912,84. CNPJ CONTRATADA : 37.116.704/0001-34 FUNDACAODE EMPREENDIMENTOS
CIENTIFICOS E TECNOLOGICOS.

(SIDEC - 30/12/2019) 114702-11401-2019NE000275

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2019 - UASG 114702

Nº Processo: 04600006946201990 . Objeto: Contratação da FINATEC para apoiar o
desenvolvimento do Projeto de Ensino, de interesse da Escola Nacional de Administração
Pública (Enap), intitulado Curso de Pós-Graduação Lato Sensu Especialização em Análise de
Dados em Políticas Públicas. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de instituição brasileira
incumbida regimental ou estatutariamente da pesquisa, ensino e desenvolvimento.
Declaração de Dispensa em 30/12/2019. CILAIR RODRIGUES DE ABREU. Diretor de Gestão
Interna -substituto. Ratificação em 30/12/2019. DIOGO GODINHO RAMOS COSTA.
Presidente. Valor Global: R$ 545.193,33. CNPJ CONTRATADA : 37.116.704/0001-34
FUNDACAODE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E TECNOLOGICOS.

(SIDEC - 30/12/2019) 114702-11401-2019NE000275

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 25/2019 - UASG 114702

Nº Processo: 04600006995201922 . Objeto: Contratação da FINATEC para apoiar a
execução e o desenvolvimento do Projeto de Ensino intitulado Liderando para o
Desenvolvimento: Liderando Mudanças - Estados Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contratação de instituição brasileira incumbida regimental ou estatutariamente da
pesquisa, ensino e desenvolvimento. Declaração de Dispensa em 30/12/2019. CILAIR
RODRIGUES DE ABREU. Diretor de Gestão Interna -substituto. Ratificação em 30/12/2019.
DIOGO GODINHO RAMOS COSTA. Presidente. Valor Global: R$ 319.744,11. CNPJ
CONTRATADA : 37.116.704/0001-34 FUNDACAODE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
T EC N O LO G I CO S .

(SIDEC - 30/12/2019) 114702-11401-2019NE000275

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-31T00:39:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




